
Prot. n. 0003419 /VI.10                                                                                                    Cirò Marina lì, 27.04.2022 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la fornitura di materiale di giardinaggio per il 

progetto “riciclando e ortolandia” della scuola Primaria “BUTERA” a.s. 2021/2022 con economie progetto PON FSE 

avviso 26502 del 06/08/2019 Azione 10.2.2 CONTRASTO AL FALLIMENTO FORMATIVO PRECOCE E DI 

POVERTA’ EDUCATIVA Codice: 10.2.2A-FDRPOC-CL-2020-30 dal titolo: “CON LA SCUOLA IMPARO IL MIO 

FUTURO” ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e integrato dal D. 

L.gs 56/2017 e s.m.i..  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di cui all’oggetto; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTA la nota MIUR N. 1498 dell’9 febbraio 2018 - Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014–2020 (Edizione 2018) in particolare il paragrafo 6.3.2.2 di pagina 58 
“….. nel caso in cui si verifichi una eventuale economia nell’ambito del progetto, questa deve rimanere nei fondi 
finalizzati e può essere destinata sia alla realizzazione di altre attività formative coerenti con gli altri moduli sia con 
l’acquisizione di attrezzature e materiale didattico. In nessun caso tali economie possono essere utilizzate per 
emolumenti a favore del personale.” 
VISTO il Progetto PON FSE avviso 26502 del 06/08/2019 Azione 10.2.2 contrasto al fallimento formativo precoce e 
di poverta’ educativa Codice: 10.2.2A-FDRPOC-CL-2020-30 dal titolo: “Con la scuola imparo il mio futuro” 
regolarmente concluso, certificato e rendicontato all’autorità di gestione;  
CONSIDERATO che nell’ambito del suddetto progetto rimane da utilizzare la somma di €. 958,61 quale 
ECONOMIA realizzata in esito alla chiusura del suddetto progetto; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 17/12/2019, con la quale è stato approvato il PTOF a.s. 2019/2022 
aggiornato il 21/12/2021 con delibera n. 2 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 31/01/2022, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
Finanziario 2022 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 25/11/2021, con la quale è stato approvato il regolamento per gli 
acquisti e la Determinazione dei criteri e limiti per l'attività negoziale del dirigente scolastico inerente gli affidamenti 
diretti di lavori, servizi e forniture (art. 45 c. 2 lett. a D.I. 129/2018) ; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 31/01/2022 relativa alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali per gli affidamenti diretti oppure con procedura 
negoziata di lavori, servizi e forniture.  
VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o 
Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 
TENUTO CONTO  degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i quali sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 
S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“CASOPERO” 

 

SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Pirainetto n. 60 -  88811 Cirò Marina (KR) 

Tel.  0962.614441 - Cod. Fisc.: 91021410799 
Codice Meccanografico: KRIC82400D 

E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://ic2casopero.edu.it/ 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 A

0E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
34

19
 -

 2
7/

04
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it


VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge 
n. 55 del 2019; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per la fornitura di cui all’oggetto, determinato a seguito verifica della 
provvista economica esistente nel Programma Annuale e.f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad € 
100,00, IVA inclusa; 
TENUTO CONTO che l’Istituto trattandosi di appalto di cui all’art.36, c. 2, lett.a del D.lgs. n. 50/2016 ha inteso 
avvalersi, ai sensi dell’art.93 c.1, della facoltà di non chiedere all’operatore economico la prestazione della garanzia 
provvisoria e, altresì, ai sensi dell’art.103 c.11, ha previsto per lo stesso l'esonero dalla prestazione della garanzia 
definitiva subordinandolo ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 
CONSIDERATO che nel procedere alla richiesta di disponibilità alla fornitura l’istituto non ha invitato anche 
l’operatore risultato aggiudicatario nella precedente procedura, tenuto conto: 
• della particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative e le difficoltà a reperire un 
fornitore; 
• del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale: esecuzione a regola d’arte e 
qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, nonché la competitività del prezzo offerto rispetto 
alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art.36, comma 2, lett.a del D.lgs.50/2016 (quindi senza 
alcun vicolo di metodologie formali e stringenti), lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere 
individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 
l’ottimizzazione della procedura”; 

RITENUTO la fornitura di cui all’oggetto all’operatore economico IUZZOLINI FORTUNATO S.a.s. di Iuzzolini Diego 
Andreas & C. con sede legale in Via Taverna ,1  cap 88811 Cirò Marina P.I. n. 03097510790, per un importo pari a 
€ 100,00 Iva Inclusa, rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e ritenuto il prezzo 
congruo rispetto alla qualità della prestazione; 
TENUTO CONTO che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di 
esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui all’art.80 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 
CONSIDERATO l’urgenza e la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura di materiale di giardinaggio per il 
progetto “riciclando e ortolandia” della scuola Primaria “BUTERA” a.s. 2021/2022 con le economie del Progetto PON 
FSE avviso 26502 del 06/08/2019 Azione 10.2.2 CONTRASTO AL FALLIMENTO FORMATIVO PRECOCE E 
DI POVERTA’ EDUCATIVA Codice: 10.2.2A-FDRPOC-CL-2020-30 dal titolo: “CON LA SCUOLA IMPARO IL 
MIO FUTURO” regolarmente concluso, certificato e rendicontato all’autorità di gestione, che si intende acquisire senza 
previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017; 
ACCERTATA la disponibilità di bilancio sui capitoli di spesa pertinenti; 
ATTESO che in merito all’ importo di spesa,sulla piattaforma dell’ANAC è stato richiesto il CIG: Z3936249F1 come 
previsto dalla normativa vigente; 
RITENUTO di procedere con urgenza in merito in quanto la spesa risulta necessaria ed indispensabile; 

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., ad affidare la 

fornitura oggetto della presente  all’ operatore economico IUZZOLINI FORTUNATO S.a.s. di Iuzzolini Diego Andreas 
& C. con sede legale in Via Taverna ,1  cap 88811 Cirò Marina P.I. n. 03097510790; 
Art. 3 
Di autorizzare la spesa di € 81,96 + IVA da imputare nel Programma Annuale e. f. corrente approvato dal Consiglio 
d’Istituto, all’Attività/Progetto P.2.46. 

Art. 4 
La fornitura oggetto della presente dovrà essere resa entro e non oltre 30 (trenta) giorni lavorativi decorrenti dalla di 
stipula del contratto di affidamento dell’appalto. 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico SPINALI Graziella. 

Art. 6 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

             IL Responsabile Unico del Procedimento 
F.to Digitalmente dal DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof.ssa SPINALI Graziella 

K
R

IC
82

40
0D

 -
 A

0E
4D

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
34

19
 -

 2
7/

04
/2

02
2 

- 
V

I.1
0 

- 
U


		2022-04-27T10:14:24+0200




